



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области «Об Общественной палате Тверской области»

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 21 июля 2022 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 01.10.2014 № 70-ЗО «Об Общественной палате Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 05.05.2017 № 33-ЗО, от 04.03.2019 № 6-ЗО, от 09.12.2020 № 73-ЗО) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

2) в пунктах 4 и 5 статьи 3 слова «исполнительных органах государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органах Тверской области»;

3) пункт 5 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«5) порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп Общественной палаты, а также порядок избрания и полномочия председателей комиссий и руководителей рабочих групп;»;

4) в пункте 1 части 2 статьи 11 слова «депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «депутаты законодательных органов»;

5) в статье 12:

а) в пунктах 1-5 части 1 слова «рабочих групп» заменить словом «комиссий»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «рабочих групп» заменить словом «комиссий»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) информировать о невозможности своего участия на заседании Общественной палаты, заседании Совета Общественной палаты, комиссии Общественной палаты, соответственно председателя Общественной палаты, председателя комиссии Общественной палаты до начала заседания;»;

б) в части 1 статьи 13 слова «рабочих групп» заменить словом «комиссий»;

7) пункт 3 части 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного органа субъекта Российской Федерации, кандидата на должность высшего должностного лица Тверской области или иного субъекта Российской Федерации, кандидата на замещение муниципальной должности, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (избирательного объединения).»;

8) в статье 16:

а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) комиссии Общественной палаты.»;

б) в части 2:

пункт 3 после слова «количества» дополнить словами «комиссий и»;
дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) избрание председателей комиссий Общественной палаты и их заместителей.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общественная палата вправе образовывать комиссии и рабочие группы Общественной палаты.

В состав комиссий Общественной палаты входят члены Общественной палаты. В состав рабочих групп Общественной палаты могут входить члены Общественной палаты, эксперты Общественной палаты, представители общественных объединений, иных некоммерческих организаций и иные граждане, привлеченные к работе Общественной палаты.»;

9) в статье 20:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет Общественной палаты является постоянно действующим органом Общественной палаты, осуществляющим свою деятельность в период между заседаниями Общественной палаты. В Совет Общественной палаты входят председатель Общественной палаты, заместители председателя Общественной палаты, член Общественной палаты, являющийся представителем в составе Общественной палаты Российской Федерации, председатели комиссий Общественной палаты, руководитель аппарата Общественной палаты. Председателем Совета Общественной палаты является председатель Общественной палаты.»;

б) в пункте 8 части 2 слова «рабочих групп» заменить словом «комиссий»;

10) в статье 22:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Эксперт Общественной палаты - это лицо (представитель некоммерческой организации, отдельные граждане), обладающее профессиональными знаниями, опытом и навыками работы в

соответствующей сфере деятельности, привлекаемое на общественных началах к работе в комиссиях Общественной палаты для выработки экспертных и консультативных заключений, оценок, рекомендаций, участия в разработке проектов нормативных правовых актов, методических и других информационно-аналитических материалов по профилю деятельности комиссий Общественной палаты или Общественной палаты в целом и не являющееся членом Общественной палаты.»;

б) в части 2 слова «рабочих группах» заменить словом «комиссиях»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По согласованию с председателем Общественной палаты, председателем комиссии Общественной палаты эксперт Общественной палаты вправе принимать участие в заседаниях комиссий Общественной палаты, в работе «круглых столов», в общественных слушаниях и иных мероприятиях, проводимых Общественной палатой, комиссией Общественной палаты.»;

г) в части 6 слова «руководителя рабочей группы» заменить словами «председателя комиссии»;

д) в абзаце втором части 7 слова «руководитель рабочей группы» заменить словом «председатель комиссии»;

11) в статье 23:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основными формами деятельности Общественной палаты являются заседания Общественной палаты, заседания Совета Общественной палаты, заседания комиссий и рабочих групп Общественной палаты.»;

б) в пунктах 1 и 4 части 5 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

12) в статье 25:

а) в частях 1 и 4 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

б) в части 6 слова «органы исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительные органы Тверской области»;

13) в части 4 статьи 26 слова «органам исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительным органам Тверской области»;

14) в статье 27:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

б) в части 4:

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительные органы Тверской области»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

15) в части 2 статьи 28 слова «орган исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительный орган Тверской области»;

16) в абзаце первом части 2 статьи 29 слова «исполнительных органах государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органах Тверской области»;

17) в части 2 статьи 30 слова «Главному федеральному инспектору в Тверской области» заменить словами «Главному федеральному инспектору по Тверской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе»;

18) в статье 31:

а) в части 3 слова «Исполнительные органы государственной власти Тверской области» заменить словами «Исполнительные органы Тверской области»;

б) в части 6 слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

19) в статье 32:

а) в части 1 слова «органы исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительные органы Тверской области»;

б) в части 2:

в первом предложении слова «органы исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительные органы Тверской области»;

во втором предложении слова «органа исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительного органа Тверской области».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области



И.М. Руденя

Тверь
28 июля 2022 года
№ 50-30